167, inciso IV, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
467.356,72 (quatrocentos e sessenta e sete mil, trezentos e cinquenta e seis 
reais e setenta e dois centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 07	 07011	 1236500082299	 319011	 Venc. e Vantagens Fixas – P. C.:	 R$	 467.356,72

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplemen-
tar aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, assim 
discriminada:

Da dotação:
1)	 08	 08011	 1545100401252	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 35.000,00

Para a dotação:	
1)	 08	 08011	 1545100402250	 339039	 Outros Serv. de Terc.

[...]

ônus ou encargos, da empresa ARCELORMITTAL BRASIL S.A., inscrita no 
CNPJ sob nº 17.469.701/0049-11, 500 (quinhentas) toneladas de agregado 
siderúrgico, no valor unitário de R$ 7,92 (sete reais e noventa e dois centa-
vos) por tonelada, perfazendo o total de R$ 3.960,00 (três mil, novecentos 
e sessenta reais), conforme especificam Ata, Laudo de Avaliação e Termo 
de Doação, que integram o presente Decreto.
Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão 
destinados à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, com o

[...]

1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:

I - Conselho de Escola da E.M. “Professora Diva Araújo de Lemos”, inscri-
to no CNPJ sob nº 19.059.397/0001-15, bem perfazendo um total de R$ 
1.395,00 (um mil, trezentos e noventa e cinco reais);

II - Conselho de Escola da E.M. “Professora Vera Lúcia Sabino do Prado”, 
inscrito no CNPJ sob nº 19.254.881/0001-03, bens perfazendo um total de 
R$ 1.720,80 (um mil, setecentos e vinte reais e oitenta centavos);

III - Conselho de Escola da E.M. “Maria Canale Angelelli”, inscrito no CNPJ 
sob nº 02.784.877/0001-46, bens perfazendo um total de R$ 2.180,73 (dois 
mil, cento e oitenta reais e setenta e três centavos);

IV - Conselho de Escola da E.M. “Professor Alberto Thomazi”, inscrito no 
CNPJ sob nº 03.185.338/0001-53, bens perfazendo um total de R$ 582,00 
(quinhentos e oitenta e dois reais).

§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de 
Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens ora 
recebidos em doação.

§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secre-
taria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas